

(For Promotion to the Post of Election Head Tehsildar)

प्रावित अंक - 2011

C प्रावित अंक - २० - एक्सामिनेशन के बारे में विवरण (विषय)

Administrative and Accounts Rules
(With the aid of Books)

Time Allowed: 3 Hours.

प्रावित अंक से जुड़ी विषय

(सरकारी वा राज्यालयीय)

- (a) Maximum Marks 100
(सरकारी वा राज्यालयीय)
- (b) Individual Section Pass Marks 40%
(सरकारी वा राज्यालयीय)
- (c) Aggregate Pass Marks 45%
(सरकारी वा राज्यालयीय)

31/3/2011

Instructions

- (i) Attempt questions as indicated under each section,
प्रत्येक अंकावाले के अन्तर्गत दिए गए अंकावाले प्रश्नों पर उत्तर दें।
- (ii) The marks for each section/question are indicated in brackets,
प्रत्येक अंकावाले / प्रश्न के अंतर्गत दिए गए संख्याएँ क्रमांक में दिए गए हैं।
- (iii) Give answers quoting Articles / Sections / Rules;
उत्तर लेफ्ट ब्रिगेज, उत्तराधि के दर्शाते हुए दें।
- (iv) The answers may be written in Hindi or English.
उत्तरों के लिए अंग्रेजी में लिखें और इन्हें अंग्रेजी में लिखें।
- (v) Questions have been translated in Hindi for the facilitation of the candidates.
प्रश्नों की प्रत्येक अंकावाली की अनुवात दिया गया है।
- (vi) Only Bare Act / Rules are allowed. No guide, help books, annotated or commentary version of the Acts / Rules are allowed.
केवल बare Act / Rules की प्रतीक्षा की जाए और संदर्भ लोन की अनुमति नहीं है।

P.T.O

Section - A.

Marks - 50

अनुप्राप्ति - ५०'

अंक - 50.

1. Define any 8 of the following.

परिकल्पना में से पाँच की परिभाषा प्रदर्शित।

- (i) Head of Department and Head of office.
- (ii) Personal Pay and Special Pay.
- (iii) Fee and Honorarium.
- (iv) Pension and D.C.R.C.
- (v) Compensation and invalid Pension.
- (vi) Temporary Post and Tenure Post.
- (vii) Refundable and Non Refundable Advance.
- (viii) Commuted Leave & Leave not due.
- (ix) Competent Authority and Govt.
- (x) Salary and Leave Salary.

परिमाणाधारी वायर कार्यालयाधारी

उपरिकार वेतन तथा परिवर्तन वेतन

मूल्य (विना) तथा मानदेव

प्रत्यापान तथा उत्तर एवं संबोधनात्मक उपाय

शालिषुद्धि तथा अवधारणा विवर

विवाही तथा सावधान विवर

वायिक विवेचनीय वायर तथा वायिक विवेचनीय वायर काला अंकुरण

परिवर्तन तथा ओदेश अंकुरण

विवाह वायिकारी विवर अंकुरण

वेतन तथा घुट्टी की वेतन

2. Who is competent to frame civil service Rules and under what authority and to what classes of Govt employees these service rules do not apply. $(2 \times 8 = 16)$

परिविल के नियमों के बजाए वायर विवेचनीय विवर हैं। $(1+1+1=3)$

3. Give your comments on the following and also quote authority.
परिकल्पना के प्रभाव के बारे में अपने विवर दें।

- (i) An Account officer has to work heavily owing to introduction of Revised Pay Scales at Sectl Level. It is proposed to grant him an honorarium of Rs. 1000/- at the end of financial year.

P.T.O.

(ii) An employee is at the disposal of Govt. for 24 hrs.

Please explain and quote authority.

रुक्त कर्मचारी भ्रमिक पैदल वा बाल यात्रे के लिये सांतारी अवृत्ति के नियमों द्वारा सरकार के अधीन है। कुप्रापायानी परिवेश एवं विधि लिखे।

(iii) A clerk required to pass type test is asked to apply for Casual leave.

रुक्त लिपिक उत्तर द्वारा फारम डिस्ट्रिक्ट इक्सेस बोर्ड द्वारा जाना आवश्यक है उसे उपलब्धि है आवश्यक अवृत्ति इस अवृत्ति पर में है तो कहा गया है।

(2 x 3 = 6)

4 Write with rule no under which the period of Service count for increment, pension and leave.

नियमों के द्वारा विवरणित होना चाही द्वारा लिखे गए अवृत्ति की प्राप्ति की गई।

(3²)

5 Future good conduct is an implied condition for grant of pension. Please comment.

अप्रैल को श्री आदरश देवा द्वारा लिखा गया फॉर्म द्वारा दिया है। कुप्रापायानी परे।

(2).

6. on what occasion is the production of Medical certificate of fitmen is necessary. Is there any exception or exemption to this rule and who is competent authority to grant such exemption.

प्रत्येक अवृत्ति पर विविला कुप्रापायानी एवं अप्रैल द्वारा जाना आवश्यक है। इस नियम के अनुपरि भी इस प्राप्ति है तो उसके लिये सरकारी प्राप्ति की जाएगी।

P.T.O.

(3)

7. What kinds of travelling Allowances may be drawn in different circumstances by Govt employees?

सरकारी अनुचाली काम परिवहन की परवाया ने फैस-2 अनुक्रम
में आता आता प्राप्त किये जा सकते हैं ?

(2)

8. What are the conditions for grant of Non-Refundable Advances from G.P.F. and also explain the purposes thereof?

सरकारी अनुचाल अनुक्रम किये जाने की फैस-2 की फैस दृष्टि द्वारा इनके उद्देश्यों
का मौजूदा बनाए रखें ?

(4)

9. What is the maximum limit of Death-cum-Retirement Gratuity both in terms of period and amount?

फैस-09 सेवानिवृति अनुबंध के लिए अनुचाल सीमा अनुप्रयोग का
आनुक्रम काम-2 है ?

(2)

10. What is maximum and Minimum limit of pension granted to the retirees.

सेवानिवृति को वोले अनुचालों, अनुक्रमों के लिए फैस-2 की अनुबंध
संघरण अनुबंध काम-2 के हैं ।

(1)

11. Is Dearness Allowance payable on the commuted value of Pension?

क्या कार्यविधान-शास्त्र के मंड़ा आता दैस है अनुबंध नहीं ?

(1)

12. Explain the penalty that can be imposed upon an employee for drawal of bogus T.A. claim.

अनुप्रयोग श्री. O द्वारा प्राप्त भरने के अनुबंध के अनुचाल की फैस-2
मौजूदा द्वारा जीने का अनुचाल है ।

(1)

13. What is definition of family for the purpose of T.A. on retirement to the retiree?

सेवानिवृति पर एक विवाही की दिवं जीने वोले आता आता के लिए अनुचाल की
क्या परिभ्रमा है ?

P.T.O. (2)

14. Enumerate the different kinds of Leave that can be granted to a Govt employee alongwith conditions for grant of the same ?

सरकारी अमिकारी को उपलेख किये जाने वाले परिवार प्रकार के अवकाशों का उल्लेख करता स्वीकृत किये जाने की मौत भी लिखें ? (5)

or या

Is Leave Travel Concession is payable to the retirees also quote the quantum payable to such retired Govt employees and conditions thereof?

वर्ती सेवानिवृति अमिकारों को विविध आवास की लुप्तियाँ दी जाती हैं इस राशि का भी उल्लेख करता स्वीकृत कीर्ति करा-2 है (5)

15. What is the formula for calculation of amount of leave encashment payable to the Govt employee on his retirement and the maximum period for which such payment can be made?

अजित ब्रह्मा के बदले क्या राशि अपेक्षित है जो प्रियम् है ताकि अमिकारी अमिकारों को उभय सेवानिवृति पर फिरारी आवास के अवकाश की लुप्ति की जाए जाएगी ? (2)

16. Explain the rule for Calculation of Earned Leave pay due to the Govt employees after 10 years and 20 years of Govt Service?

अमिकारी अमिकारों को क्या अवकाश अवकाश विविध अवकाश और 10 वर्ष 20 वर्ष की सेवा अपेक्षा फिरारी आवास के लिए ? (3)

17. What is the criteria for sanction of full pension and the maximum number of half years required for the same and also the rate at which it's sanctioned of the emoluments?

यदि दोनों उपलेख को पेश करी दिये गए हैं तो प्रत्येक अवकाशको पर दूसरे उपलेख की जो संखी है तो वैवेत के रूपमें यह प्रधान की जाती है ? (5)

18. What daily allowance is admissible to Govt. employee while on tour if only boarding is provided free of Cost?

सरकारी अमिकारी को यात्रा के दौरान मुख्य आवास की लुप्तियाँ दी जाती हैं तो दैनिक अला दैय है ? P.T.O. (1)

19. What penalty can be imposed upon a Govt. Employee taking part in active political activities ?

एक सरकारी कर्मचारी के सक्रिय रूपोंमें अपराधिता के नाम
लेने पर किस रूप का प्राप्तवान है ? (2)

20. What regulations are applicable to Govt. employees for acquiring Movable and Immovable property ?

सरकारी कर्मचारी को एक वर्ष के अंदर सभी ग्राहक जिले
द्वारा कर्मा-2 नियमित नियम हैं ? (3)

21. Can an employee purchase any article goods or movable / immovable property in the name of his family members or in his own name more than the value of Rs. 500/- with the permission of Competent authority ?

कर्मचारी कर्मचारी सभी अधिकारी की अनुमति से राशि 500/-
की अधिक की ओर, समाज वाले / अखल सभी बैठकों में
उसके आवका उसके पासवार जीवों के नाम है ? (2)

22. A Govt. employee terminated from Govt. Service by the Govt.
Does an appeal lie against such an order ? If so to whom ?
What is the period of limitation for filing appeal in this case.

सरकार द्वारा एक सरकारी कर्मचारी की सेवांमें समाप्ति की गई है ? इसे अद्यतों के विकल्प अपेल की जा सकती है ? यदि है, तो किसे ? अपेल
की दरमां - सीमान्तिक दरमां है ? (4)

23. Four increments without Commulative effect one withheld under Punishment and appeal Rules. Whether it is major penalty or minor penalty. Give reasons. If it is not commulative, what will be the status ?

सचिव प्राधिकारी ने 203 एवं अधिकारी नियम के अन्तर्गत एक कर्मचारी की - वार
द्वेष वृद्धियों विना संवित प्राप्ति के दोषी गई है। यह यह क्यों अपेल की सज्जा की
शोषणी नहीं आती है ? PTO (4)

A Govt employee is placed under suspension. He immediately applies for 10 days medical leave which was allowed by the sanctioning authority. Is he competent to do so under the Rules?

एक सरकारी कर्मचारी को नियुक्ति किया गया है। वह उसका 10 दिनों का परिवासी अवकाश लेकर उन्हें द्वारा अधिकारी पद प्रभुता कर देता है जो उनकी अधिकारी को उनकी अधिकारी कर लिया जाता है? क्या वह नियमों के अनुसार ऐसा करने से समर्थ है?

or.

(3)

Whether Consuming liquor or taking of intoxicants by an employee while on duty is misconduct. Comment with authority?

क्या एक कर्मचारी द्वारा इमुदी पर उसे हुए शारांश दीना अवकाश नियोगी वर्तुलों का देवन करना अनुचित आचरण की ओरांश है आता है? क्योंकि नियम संघित व्याख्या करें?

(3)

85.

Can a third enquiry officer be appointed in an enquiry case? Give comments.

क्या एक जांच केस के तीसरा अधिकारी अधिकारी नियुक्त किया जा सकता है? फ्रेजरी करें।

or.

(2)

From what date the order of Compulsory retirement from Govt Service takes effect? What is the age of compulsory retirement under Govt rules?

जबकि वर्ष से सेवानिवृति की तिथि से पूरावी होती है?

सरकारी नियमों के अनुसार जबकि सेवानिवृति के लिये कितनी वय निर्धारित भी होती है?

P.T.O.

(2)

26. What are the responsibilities of Drawing and Disbursing officer with regards to Cash Book.

शोकड़ वही की कार्यवाही के सम्बन्ध में विभिन्न एवं संतुल्य अधिकारों के क्षेत्रों में कार्यालय है ? (5)

27. What is Imprest? How it is determined? For what purpose it is granted and how recovered?

इम्प्रेस अविभाग कमा हॉली पर्व के लिए किसी जाता है ? इसके लिए किसी फुटों किया जाता है ताकि इसकी प्रति कैसे की जाती जाती है ? (3)

28. What is the currency of a Govt cheque?

गवर्नर ऑफ़ इंडिया बँगला किसे दिये गये हैं, की अवधारणा क्या है ? (2)

29. Up to what extent the undisbursed pay and allowances of a Govt employee can be kept in Govt cash chest.

एक लोकार्थी की अवधारणा के लिए तक कितनी राशि बचायी रखी जा सकती है ? (2)

30. What is Time barred claim, can a claim of Rs 5000/- which more than 3 years old can be directly preferred to Treasury.

कानूनीत बलिये क्या है ? कमा राशि कमा 5000/- का कौनसे जो तीन वर्ष से अधिक अवधारणा है इसके रूप से राजनामा में प्रत्युत किया जा सकता है ? (3)

31. What is EPS? What procedure ~~is adopted~~ is adopted by the Treasury office for making Govt payments amounting or exceeding Rs. 8000/-

ई.एप्स क्या है ? कमा 8000 तक इसी अधिक राशि की संपर्क अदायकीयों के लिए राजनामा अधिकारी द्वारा कमा प्रतिक्रिया आपनाही जाती है ? (3).

32. What precautions one to be observed by the official/cashier while writing a cash Book?

कौश लिखते समय उन अधिकारी के लिए दो चीजें हैं -
सावधानियों करती जानी अनिवार्य है ? (5) P.T.O.

33. When will the recovery of advance commence from the pay of the employee who has taken an advance for the construction of a house.

मकान निर्माण के लिए लोन लिया गया अधिकारी की सेवा से कब पुराहा लगायी जाती है ?
(2)

34. Under what rule of Punjab Financial Rules no. 1 advances are drawn from the Treasury to meet the contingent expenses? Who is competent to draw such advances.

पंजाब वित्तीय नियम वाले में से किस नियम के अनुसार दक्षिण
से अधिकारी अधिकारी लाभी की प्रतिशत के लिए इनकी जा सकती है ?
उस अधिकारी द्वारा उनके लिए कौन सवाल है ?
(2)

35. What kinds of loans and advances of a class IV employee can be waived off and to what extent in case of his death?

किस वित्तीय नियम में और किस दृष्टिकोण से उपर्युक्त अधिकारी की मालिनी का दूसरे सरकारी नियम और अधिकारी की कटौती माल की जा सकती है ?
(2)

36. Treasury schedule and Consolidated Receipts are the two eyes of a DDO to check on embezzlement / fraud?

रेजिस्टर ऑफिसर लेखा संग्रहालय प्राप्ति के अदान विवरणों की अंतर्भूती को देखने के लिए आपको क्या समान है ?
(3)

37. A class IV on Long Leave requests the DDO for remittance of his leave salary at his hometown by money order at Govt expenses ? Comment.

एक दैनिक अधिकारी ए.डी.ओ को उसकी लालू छुदी के दौरान
की लीप लैटरी माली अपर्याप्त दूर सरकारी दूरवाये से उसके द्वारा फ्रैग्वेल
के लिए अनुरोध करता है, आपकी क्या ?
(2)

38. What necessary checks are applied for the bills for purchase of a store.

शोरूम की खरीद के लिए किसे किसी नियम की जानी
पड़ता है ?
(2)

~~CONFIDENTIAL~~

CENTRAL COMMITTEE OF EXAMINATIONS, HARYANA.

AWARD STATEMENT

Departmental Examination of the officials of Elections Department held on 5.7.2011 for the subject of **Administrative/Accounts Rules**.

Maximum Marks. 100.

Name of the Examiner Sh. Sadhu Ram, Election Tehsildar (Retd.), House No.1613-A, Tilak Nagar, Ward No.21, District Yamuna Nagar.

Fictitious No.	Addl. Sheet(s)	Roll No.	Name of the candidate	Marks Obtained In figures	Marks Obtained In words	
29	-	1423	Sunder Singh	36	Thirty Six	Fail
30	-	1429	Royender Singh	22	Twenty two	Fail
31	-	1418	Rameshwar Dass	33	Thirty three	Fail
32	-	1413	Rayinder Kumar	34	Thirty four	Fail
33	-	1419	Karam Pal	41	Forty one	Fail
34	-	1401	Satpal Singh	34	Thirty four	Fail
35	-	1406	Shamsher Singh	32	Thirty two	Fail
36	-	1410	Bhag Singh	52	Fifty two	Pass
37	-	1415	Ram Phal	62	Sixty two	Pass
38	-	1407	Ram Kumar	29	Twenty Nine	Fail
39	-	1425	Surendra Kumar	58	Fifty Eight	Pass



— 202 —

Departmental Examination - 2011

(For Promotion to the Post of Election Naib Tehsildar)

विभागीय परीक्षा - 2011

(निर्विधन अ-तहसीलदार के पद पर प्रवेशन प्रैग्राह)

प्राथमिक प्रैग्राह

Election Law

(Without the aid of Books)

(प्रैग्राह की संवाधता के बिंदु)

Time Allowed : 3 Hours

(a) Maximum Marks 100
(अधिकारी 375)

(b) Individual Section Pass Marks 60%
(प्रैग्राह अ-तहसीलदार 36%)

(c) Aggregate Pass Marks 45%
कुल प्रैग्राह 37%

Instructions

अनुदेश

- (i) Attempt questions as indicated under each section;
प्रैग्राह अनुदेश के नीचे क्षमा अनुसार प्रैग्राह करें;
- (ii) The marks for each section/question are indicated in the bracket;
प्रैग्राह अनुदेश / प्रैग्राह के अंक उनके साथ कोठक में दिये गए हैं;
- (iii) Give answers quoting Articles / Sections / Rules;
उत्तर संख्यात अनुच्छेद, पौरा व नियम को दर्शाते हुए लिखें।
- (iv) The answers can be written in Hindi or English;
प्रैग्राह के उत्तर हिन्दी अथवा अंग्रेजी में लिखें जो सक्षम हैं।
- (v) Questions have been translated into Hindi for the convenience of the Candidates.
परीक्षाकर्ता की ग़ज़ात के लिए प्रैग्राह का हिन्दी लाभार्थी अनुवाद किया गया है।

Section A

Marks - 40.

अनुदेश के

375 - 40

1. Under which Section of the Constitution of India Election Commission of India is constituted? Number of its members and who appoints them and their functions may please be explained.
संविधान के किस अनुच्छेद के अधीन भारत के निर्विधन आयोग का गठन किया गया है? इसके कितने सदस्य हैं? इनकी नियुक्ति कौन करता है तथा आयोग के क्या - 2 अधिकार हैं? उल्लेख करें। (6)

P.T.O

2. What are the disqualifications for membership of Parliament ?

संसद की सदस्यता के लिये क्रमा-2 निरहित है ?

3. What are the qualifications for membership of the State Legislature ?

राज्य के पर्याप्त मोड़ की सदस्यता के लिये क्रमा-2 अहित है ?

4. What is the penalty for the person, whose name is enrolled in the Electoral Roll of two or more than two Assembly constituencies ?

उस व्यक्ति के लिये नियमों से किस तरह की शाक्तियाँ हैं
जिसका नाम को कानूनी दो से ज्ञापित किया जाए तभी फ्रॉग
होगा कि मतदाता दृष्टि के दर्जे है ?

5. Is there any bar to the interference by the Courts in electoral matters ?

किसी नियम विवाद में वायलेंस का एकाधिक
विभिन्न है ?

6. How many constituencies are fixed in Haryana State Legislative Assembly for candidates of General category and how many reserved for candidates of Scheduled Caste and Scheduled Tribe ?

हरयाणा की सांसदीय शक्ति के उपरिवारों के लिये
अधिकारी विभाग / पर्याप्त मामलों में वायलेंस की अनुमति
दी जाती है अनुमति जीती है उपरिवारों के लिये प्रति-2
पर्याप्त मामलों के लिये आवश्यक है ?

(3).

P.T.O

- (7) Under whose chairmanship the Delimitation Commission for delimitation of Parliamentary / Assembly Constituencies was constituted for conduct of Lok Sabha General Election - 2009.
- (8) What are the conditions prescribed under the Act to register a person as an elector in the Electoral Roll?
संविधान अधिकारी को विधायिका की विभिन्न समिति द्वारा जौन के अधिकारी का 2009 की नियमों की रूपरेखा क्या है? (5)
- (9.) Under Art. 356 of Constitution of India, what provisions have been made for imposing President's Rule in a State
राज्यालय के अनुच्छेद 356 के अन्तर्गत राज राज्य में 216 वाले विधायिका द्वारा करने के पास क्या कानून है? (2)
- X (10) What are the disqualifications on the ground of defection?
दल प्रतिनिधि के अधिकारी के कौन-2 की विरहिताएँ हैं?
- (11) Who is competent to maintain / keep delimitation order upto date? Please explain.
परिवर्तन आवेदन के अनु-2-52 वाले विधायिका की विधायिका द्वारा क्या करना है? (3)
- (12) Under what Act of the Parliament, the work relating to preparation of Electoral Rolls is conducted?
शासक द्वारा आवेदन की विधायिका के अन्तर्गत मानवाधिकारी की विधायिका द्वारा विधायिका की विधायिका के अन्तर्गत किया जाता है? (2)
- (13) What are the duties and responsibilities of Distt Election officer and Electoral Registration officers under RPA-1950?
विधायिका विधायिका 1950 के अन्तर्गत विधायिका विधायिका द्वारा विधायिका विधायिका के कौन-2 करना है?

(14) What is the meaning of 'Ordinary Resident' under the rules?

नियमों के अन्तर्गत 'मासूली वैर पर विवाही' को का क्या अर्थ है?

(15) Under what Art of RP Act 1950, appointment of ERO's / AERO's is made by the Election Commission of India?

लोक सभापत्रिका अधिनियम 1950 के किस अंग से अनियमित विधायक एवं अधिकारी की नियुक्ति की जाती है?

(16) Who appoints election observers and what duties and responsibilities are entrusted to them?

पुनर्वाचन प्रबन्धकों की नियुक्ति को किस द्वारा की जाती है ताकि उनके कार्यालय और वापर अंग - 2 के क्या?

Section - B
Marks - 10

अनुमति 'ख'
Marks - 10

(17) What are the qualification for a Presidential candidate?

राष्ट्रपति के पद के लिये पुनर्वाचन विभाग द्वारा आनंदी की अंग - 2 का अनुमति है।

(18) Define Electoral college? Throw light on system of Proportional representation and uniformity of representation.

निविदिकार्यकाल की विधायक दीवार एवं अनुपांतिक प्रतिनिधित्व प्रक्रिया विधायक विधायक की मान्यता के अनुपांतिक विधायक की मान्यता की?

(19) What is term of office of the President?

राष्ट्रपति की पदवायन क्या है?

(20) What is the amount of Security Deposit for Presidential election.

राष्ट्रपति के पुनर्वाचन लिये जाना वाला राशि कितनी है?

(2).

P.T.O

(21.) Who is Returning Officer for Presidential Election ?

राज्यपति चुनाव के लिए ~~प्रतिनिधि समिति~~ किसे नियमित करा जाता है ?

(1)

(22.) Who prepares the list of electors for Presidential election ?

राज्यपति के चुनाव के निर्विवादी लिए कौन तैयार करता है ?

(1)

or.

Can Returning officer accept any nomination paper which is presented to him before 11.00 o'clock in the forenoon and after three o'clock in the afternoon ?

क्या राज्यपति चुनाव के लिए 11.00 बजे अलगता वाले दोपहर के बाद नामकरण पर अस्वीकृत किये जाते हैं ?

(1)

Section-C

Marks - 10.

प्रश्नांग श.

अंक - 10.

(23.) What are the conditions for recognition of a National Party ?

राज्यीय मान्यता दाता राजनीतिक दल के लिए क्या - 2 अवधारणाएँ हैं ?

(3)

(24.) How does a Political Party gets the status of Recognised State Party ?

किसी राजनीतिक दल को मान्यता प्राप्त राज्यीय दल की कौन सी घटना होता है ?

(3)

(25.) What is the procedure for allotment of symbols to the independent candidates ?

नियन्त्रित उम्मीदवारों की चुनाव पर्याय अवधारणाएँ क्या हैं ?

(2).

(26.) How many National Recognised Parties are in India ?

भारत के राज्यीय मान्यता दाता राजनीतिक दल कितने हैं ?

(2)

Political

P.T.O

27

What is Reserved Symbol and to which parties.

20

These symbols are allotted by the Election Commission ?

आरक्षित प्रतीक क्या है तथा ऐसे पुनरावृत्ति किस पार्टी के हिस्से
आरक्षित किए जाते हैं ? (1)

28

What is reserved Election Symbol of Bahujan Samaj
Party ?

बहुजन समाज पार्टी के हिस्से क्या पुनरावृत्ति आरक्षित है ?
(1).

Section-D
Marks - 20

अनुचान 'ल'
अंक - 20

29. Name the various types of forms used in process
of Preparation of Electoral Rolls ?

सत्रावाला शुभियों की त्रिपाती से सत्रावाला प्रक्रिया के दौरान
प्रयुक्त किये जाने वाले विभिन्न फॉर्म्स को बताओ ?

(3)

30. Explain the manner of Lodging claims and
objections and the procedure adopted by the
designated officers.

दोषी तथा आपत्तियों का विवेल भरने के लिए को कर्वाने के
तारीखीकरण और उन्हें द्वारा अपनी गई प्रक्रिया
को उल्लेख करें (5)

31. Can the claims and objections be accepted
by the ERO without enquiry and also the names
inadvertently omitted can be included ? Explain.

क्या निविच्छिक एजीसी बिलिङ्ग्स द्वारा बिना जांच के द्वारा तथा
आपत्तियों स्वीकृत की जा सकती है तथा जो नाम अनव्याप्तता से
छूट गये है उन्हें शामिल किया जा सकता है ? (4)

P.T.O

32. To whom the appeal against the order of Electoral Registration Officer under Rule 20 (Rule 21 or 21A) deciding claims and objections can be filed and what is the procedure thereof?
- वोटरों का आपत्ति के लिए अधिकार 20 (फॉर्म 21 या नियम 21A) के अनुसार दोषी करने का आपत्ति की जांच करने वाला इसकी बाबा प्रक्रिया है ?
- (4)

33. What is the fee fixed for Electoral Roll to be supplied to the recognized Political Parties at the time of final publication of E.Roll?

मतदाता भूमिका के अनुसार फॉर्म 21 के समान शान्ति प्राप्त राजनीतिक दलों को मतदाता भूमि की प्रति दोषी देख करा दी जा सकती है।

(2)

- 34 Comment on any form of the following:
- प्रतिवाद के लिए उपर दिया गया है।

- (i) Name the form in which notice of Draft Publication of Electoral is issued by the Electoral Registration Officer.
- नियमित प्रक्रिया के लिए द्वारा मतदाता भूमिका के प्रति फॉर्म 21 द्वारा जांच करा दी जाने वाली घोषणा के लिए नियमित फॉर्म दिया जाता है।

- (ii) Name the form prescribed for preparing the list of Form No. 6 received by the Designated Officer.
- नियमित नियमित द्वारा फॉर्म 6 के लिए घोषणा के लिए नियमित फॉर्म दिया जाता है।

- (iii) Name the form used to get the entry in the Electoral Roll Corrected by the E.R.O?
- नियमित नियमित द्वारा फॉर्म 6 के लिए घोषणा के लिए नियमित फॉर्म दिया जाता है।
- P.D.O

(iv) For what purpose form No. 14 is used in the process of Revision of Electoral Rolls?

मतदाता सूचियों के पुनर्वितरण की प्रक्रिया के दौरान फॉर्म नं. 14 को प्रयोग किस उद्देश्य के लिये किया जाता है?

(v) Name the form to be used by the Electoral Registration Officer to inform the Claimant who filed his claim in form No. 6.

मतदाता शूचि को नाम दिए दौरान इन्हें फॉर्म नं. 6 के दावा प्रत्युत भरने वाले मतदाता को घुनवटी द्वारा किया जाता है।

(2 x 4 = 8)

Section - E

Marks - 20

अनुपात 'इ'
अंक - 20

35. Name all the forms which are used during the ~~the~~ Lok Sabha / Vidhan Sabha Election?

लोकसभा / विधान सभा चुनाव के दौरान प्रयुक्त फॉर्मों को जानेवाले एवं विविध पार्टी के नाम लिखें? (5)

36. What is the ceiling for election expenditure for a candidate to contest the Haryana Vidhan Sabha Election from any ~~any~~ constituency?

हरियाणा विधान सभा का ~~प्रत्येक~~ प्रत्येक नेता से पुरावा वर्षे इन चुनाव वार्षि की ओर सीमा है? (2)

37. Name the categories of personnel that can be considered for appointment as Micro Observers?

कमिटीयों की तरफ आयोगों का उल्लेख करें और इन्हें सुधार परिवर्तन किया जा सकता है।

P.T.O (2).

38. Write a brief note on the functioning and safe custody of the Electronic Voting Machines ?.

इलेक्ट्रॉनिक मतदान मशीनों की कार्यपाली तथा सुरक्षा प्रणाली को जैसे विभिन्न कौन से रूपों में प्राप्त है ? (5)

39. How many sets of nomination papers can be presented to the Returning / Assistant Returning officer by a candidate and how many affidavits are required alongwith nomination paper ?.

एक उम्मीदवार द्वारा विद्युतीय / अद्याधि विकास बोर्ड को नामांकन पत्रों के लिये कितने विद्युत किलो वा एकी इंटर्वायल एक्सेस लाइसेंस वाले वापर पत्र लगाये जाने चाहिए हैं ? (4)

40. Can an Asstt. Returning officer conduct scrutiny of the nomination papers of the candidates ?

एक अधिकारी विकास बोर्ड के नामांकन पत्रों की जांच कर सकता है ? (2).

41. What is amount of security deposit for a candidate contesting election to Vidhan Sabha from a Reserved constituency.

विधान सभा की जारीपाली विकास बोर्ड के नामांकन पत्रों की जांच कर सकता है ? (2)

42. Who can enter the place fixed for scrutiny of nomination papers ?.

जामांकन पत्रों की जांच करने वाले स्थान की प्रक्रिया को विवरित की गयी है ? (2).

43. Under what rule, declaration of the result is done ?

पुनर्वापनी की कोन्कान विकास बोर्ड के अनुसार की प्रक्रिया ?
Sant (Sachin Ram)
Sant (Rajesh) (1).